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513 సర్వోన్నత న్యాయస్థాన నివేదికలు
[1997] 3 S.C.R.

ద    అసిస్టెంట్ కమర్షియల్ ట్యాక్స్
    ఆఫీసర్ కమ్ ఎంటర్టైన్మెంట్ టాక్స్ ఆఫీసర్

వర్సెస్
  శ్రీ నరసింహయ్య మరియు ఇతరులు

ఏప్రిల్ 2, 1997
[కె.   రామస్వామి మరియు డి.పి.వాధ్వా, న్యాయమూర్తులు]

   కర్ణాటక వినోదాల పన్ను చట్టం ,  1958:   సెక్షన్ 6-
 బి (   కర్ణాటక చట్టం 14 ఆఫ్  1996  ప్రకారం

చేర్చబడింది). 

   కర్ణాటక వినోదపు పన్ను నియమాలు, 1959: నియమం 29-
ఎఫ్ . 

  వినోదపు పన్ను -   తప్పించుకున్న టర్నోవరు -
మదింపును  తిరిగి తెరవడానికి మరియు తప్పించుకున్న
టర్నోవరును తిరిగి మదింపు చేయడానికి అధికారం  -
కాలపరిమితి వ్యవధి -   నోటిఫికేషన్ నం. ఎఫ్  డి,  194
సిఈఎక్స్ - 76  తేది 1976 నవంబర్ 30 -  ప్రశ్నార్థకమైన

    మదింపుకు సంబంధించిన కాలపరిమితి ముగిసినప్పటి నుండి
    –ఐదు సంవత్సరాల వ్యవధిని నిర్దేశించడం

నిర్ణయించారు,  1976   నవంబర్ 30    నుండి ఈ నిబంధన
   అమల్లోకి వచ్చిన తేదీ నుండి మునుపటి  ఐదు సంవత్సరాలకు

  –  అధికారం ఉంటుంది ప్రశ్నలోని మదింపుకు సంబంధించి,
1976 నవంబర్ 30 కి ముందు ఐదేళ్ల కాలానికి తప్పించుకున్న
టర్నోవరును తిరిగి మదింపు చేయడానికి అధికారులకు
అధికారం ఉంది.
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   సివిల్ అప్పీల్ అధికార పరిధి:    సివిల్ అప్పీల్ నం.లు
1780-86 ఆఫ్ 1986 

డబ్ల్యూ.ఎ.నం.1640-1646  ఆఫ్  1985   లో కర్ణాటక
 హైకోర్టు 13.9.85   న ఇచ్చిన తీర్పు మరియు ఉత్తర్వుల

నుంచి. 

ఎం.వీరప్ప అప్పీలుదారు తరఫున. 

    కోర్టు ఈ క్రింది ఉత్తర్వులను వెలువరించింది:

  రిట్ అప్పీల్ నం.లు  1640-46/85 లో కర్ణాటక
   హైకోర్టు డివిజన్ బెంచ్ 1985   సెప్టెంబర్ 13న

   ఇచ్చిన ఉమ్మడి తీర్పు నుంచి ప్రత్యేక  అనుమతి
   ద్వారా ఈ అప్పీళ్లు ఉత్పన్నమయ్యాయి .

కర్ణాటక శాసనసభ 1966  మే 16  నుండి అమలులోకి
వచ్చే విధంగా కర్ణాటక వినోద పన్ను చట్టం,  1958లో
సవరణ చట్టం,  1966  (కర్ణాటక చట్టం 14 ఆఫ్  1966)
ద్వారా సెక్షన్ 6-బీని ప్రవేశపెట్టిందని
అంగీకరించబడిన స్థితి , అది క్రింది విధంగా ఉంది: 

"6-బి ప్రవేశానికి చెల్లింపు,  మొదలైనవి,  మదింపు
నుండి తప్పించుకోవడం  - (1)  ఏదైనా కారణాల వల్ల,  (1)
ఏదైనా కాంప్లిమెంటరీ టికెట్ లేదా ఏదైనా
వినోదానికి ప్రవేశం కోసం ఏదైనా చెల్లింపు
సెక్షన్ 3  లేదా సెక్షన్ 3-ఎ కింద పన్ను మదింపు
నుండి తప్పించుకున్నట్లయితే లేదా

(ii)      ఏదైనా సినిమాటోగ్రఫీ ప్రదర్శన సెక్షన్ 4
 లేదా 4-      ఎ కింద పన్ను మదింపు నుండి తప్పించుకుంది

లేదా 

(iii)   అటువంటి టికెట్,    చెల్లింపు లేదా ప్రదర్శనను



3

 సెక్షన్ 3    లేదా సెక్షన్ 3-    ఎ లేదా సెక్షన్ 4
  లేదా సెక్షన్ 4-     ఎ కింద మదింపు చేయదగిన రేటు
    కంటే తక్కువ రేటుతో మదింపు చేయబడింది.

  సబ్ సెక్షన్ (1)    లేదా సెక్షన్ 6-   ఎ కింద సూచించిన
అథారిటీ,    సబ్ సెక్షన్ (2)   యొక్క నిబంధనలకు

 లోబడి మరియు సూచించిన వ్యవధిలో ఏ
సమయంలోనైనా,   దాని విచక్షణ ప్రకారం,  అటువంటి

   టికెట్ పై చెల్లించాల్సిన రేటు ,   చెల్లింపు లేదా
ప్రదర్శనను,   సెక్షన్ 3    లేదా సెక్షన్ 3-  ఎ లేదా

 సెక్షన్ 4    లేదా సెక్షన్ 4-  ఎ ప్రకారం,  యజమానికి
     నోటీసు ఇచ్చిన తరువాత మరియు అది అవసరమని

భావించిన,    అటువంటి విచారణ చేసిన తరువాత, మదింపు
చేయవచ్చు లేదా తిరిగి మదింపు చేయవచ్చు."

 తప్పించుకున్న టర్నోవరును  తేది 30.11.1976  నాటి
 నోటిఫికేషన్ నం.  ఎఫ్  డి,  194  సిఈఎక్స్  - 76  అమలు

 ద్వారా తిరిగి మదింపు చేయాలని కోరారు,  చట్టం కింద
 చేసిన నియమా  ల్లోని నియమం  29-   ఎఫ్ ను సవరించి ఐదేళ్ల

  కాలపరిమితిని నిర్దేశిస్తూ రూపొందించింది .   అది ఈ
  క్రింది విధంగా ఉంది:

"29-ఎఫ్ .   సెక్షన్ 6    బి కింద అధికారాన్ని అమలు
   చేసే కాలపరిమితి ప్రశ్నార్థకమైన మదింపుకి

 సంబంధించిన వ్యవధి   ముగిసినప్పటి నుంచి ఐదేళ్లు
ఉంటుంది.”

1976  నవంబర్ 30  తర్వాత మదింపును తిరిగి తెరవడానికి
మరియు తప్పించుకున్న టర్నోవరును తిరిగి మదింపు
చేయడానికి అప్పీలుదారులకు అధికారం లేదని ప్రతివాదులు
వాదించారు. ఈ వాదనకు సింగిల్ జడ్జి మద్దతు లభించింది,
దీనిని డివిజన్ బెంచ్ అప్పీలును క్లుప్తంగా



4

కొట్టివేస్తూ ధృవీకరించింది.  అందువల్ల,  ప్రత్యేక
అనుమతి ద్వారా ఈ అప్పీళ్లు.

చట్టంలోని సెక్షన్ 6-బి చదివితే స్పష్టంగా
సూచిస్తుంది,  ఏదైనా కారణాల వల్ల,  ఏదైనా
కాంప్లిమెంటరీ టికెట్ లేదా ఏదైనా వినోదానికి
ప్రవేశం కోసం ఏదైనా చెల్లింపు సెక్షన్ 3  లేదా
సెక్షన్ 3-ఎ కింద మదింపు నుండి తప్పించుకున్నట్లయితే,
లేదా ఏదైనా సినిమాటోగ్రాఫ్ ప్రదర్శన సెక్షన్ 4
లేదా 4-ఎ కింద మదింపు నుండి తప్పించుకున్నట్లయితే,
లేదా అటువంటి టికెట్ ,  చెల్లింపు లేదా ప్రదర్శన
సందర్భానుసారం సెక్షన్ 3  లేదా 3-ఎ లేదా సెక్షన్ 4
లేదా 4-ఎ కింద అంచనా వేయదగిన రేటు కంటే తక్కువ
రేటుతో అంచనా వేయబడి ఉంటే  సెక్షన్ 6-ఎ లోని సబ్-
సెక్షన్ (2)  లోని నిబంధనలకు లోబడి ,  సెక్షన్ 6-ఎ లోని
సబ్-సెక్షన్ (1)  కింద,  సందర్భానుసారం,  సెక్షన్ 3  లేదా
3-ఎ లేదా సెక్షన్ 4  లేదా 4-ఎ కింద   అటువంటి టిక్కెట్

  పై చెల్లించాల్సిన రేటు,    చెల్లింపు లేదా ప్రదర్శనను,
 దాని విచక్షణ ప్రకారం,  తిరిగి మదింపు చేసే అధికారం

 అథారిటీకి ఇవ్వబడింది .     కానీ యజమానికి నోటీసు ఇచ్చిన
     తరువాత మరియు అవసరమైన విధంగా అటువంటి విచారణ

    చేసిన తరువాత మాత్రమే ఇది చేయాలి .  తప్పించుకున్న
టర్నోవరు  ను తిరిగి   మదింపు కాలపరిమితి ముందుగా
నిర్దేశించబడనందున,  నియమం 29-  ఎఫ్ రూపొందించబడింది

 మరియు 1976   నవంబర్ 30    నుండి అమల్లోకి వచ్చింది .
నియమం 29-    ఎఫ్ ప్రకారం సెక్షన్ 6   బి కింద అధికారాన్ని

  అమలు చేసే వ్యవధికి  నిర్దేశించిన కాలపరిమితి ,
"  ప్రశ్నార్థక మదింపుకు  సంబంధించిన వ్యవధి

    ముగిసినప్పటి నుండి ఐదు సంవత్సరాలు ఉండాలి."  మరో
మాటలో చెప్పాలంటే,  ఇది 1976   నవంబర్ 30   నుంచి ఈ
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   నిబంధన అమల్లోకి వచ్చిన తేదీ  నుండి  మునుపటి ఐదు
సంవత్సరాలకు సంబంధించినది.  హైకోర్టు ఇచ్చిన
అర్ధ  వివరణ అమలు  చేస్తే,  సవరించిన నియమం 29-ఎఫ్
అమలులోకి వచ్చిన తేదీ నుండి ఐదు సంవత్సరాల తరువాత,
అంటే 1976  నవంబర్ 30 నుండి  ఐదేళ్ల తరువాత అమలులోకి
వస్తుంది.  అది నియమం  యొక్క ఉద్దేశ్యం కాదు.
పర్యవసానంగా,   1976   నవంబర్ 30   నుంచి ఐదేళ్ల ముందు

 తప్పించుకున్న టర్నోవరు  ను తిరిగి  మదింపు  చేయడం
సరికాదని నిర్ణయించడంలో  హైకోర్టు స్పష్టం
పొరపాటు చేసింది.

అందువల్ల,  అప్పీళ్లు అనుమతించబడతాయి .
ప్రశ్నలోని మదింపుకు సంబంధించి,  1976  నవంబర్ 30 కి
ముందు ఐదేళ్ల వ్యవధికి తప్పించుకున్న టర్నోవరును
తిరిగి మదింపు చేయడానికి అధికారులకు అధికారం ఉంది.
ఖర్చులు లేవు. 

అప్పీళ్లు అనుమతించబడ్డాయి.


